
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 221 del 07-05-2025 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 221 
del 07-05-2025 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Codice Univoco di Fatturazione 36MQIC 
 

Oggetto: PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E 
L'ORIENTAMENTO PROMOSSI DALL'ISTITUTO TECNICO 
STATALE "CANGRANDE DELLA SCALA" DI VERONA. PRESA 
ATTO E ACCOGLIENZA DEL PROGETTO FORMATIVO 
INDIVIDUALE A FAVORE DELLA STUDENTESSA G.P. 

 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del 

presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 33 del 23 aprile 2025, con il quale si conferisce 
l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Affari Generali al dott. Enrico Guzzi, sino al 
31 dicembre 2025; 
 
PRESO ATTO che: 
- il Consiglio comunale con deliberazione n. 61 del 20 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2025-2027, 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2025 ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027, 

- la Giunta comunale con deliberazione n. 38 del 31 marzo 2025 ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, contenente anche 
la parte relativa al piano della performance e al piano dettagliato degli obiettivi; 

 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del DPR 62/2013 “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 221 del 07-05-2025 

comune di Castelnuovo del Garda”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
209 del 17 dicembre 2013; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria della presente determinazione rispetta le prescrizioni del Piano 
triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e trasparenza, approvato con delibera 
di Giunta comunale n. 38 del 31 marzo 2025, di approvazione del PIAO; 
 
ATTESO che l’Istituto Tecnico Statale “Cangrande della Scala” di Verona ha presentato al 
Comune di Castelnuovo del Garda istanza ai fini della promozione e attuazione di progetti 
per percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), da collocarsi 
nell’ambito di apposito rapporto convenzionale; 
 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legislativo 77/2005 “Definizione delle norme generali 

relative all’alternanza scuola-lavoro, a norma dell’articolo 4 della legge 28 marzo 2003, 
n. 53”, l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo 
del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro, 

- l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del Decreto Legislativo 81/2008 
“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modificazioni, 

- ai sensi della Legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1, commi 33-43, i 
percorsi di alternanza scuola-lavoro sono organicamente inseriti nel piano triennale 
dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di 
istruzione, 

- ai sensi della Legge 145/2018 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” è stata disposta la 
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui al Decreto Legislativo 
77/2005 in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento”; 

 
EVIDENZIATO che i PCTO si intendono obbligatori per tutte le studentesse e gli studenti 
degli ultimi tre anni delle scuole superiori, licei compresi, ai sensi della Legge 107/2015 (La 
Buona Scuola) ovvero in linea con il principio della scuola aperta; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 41 dell'1 aprile 2025, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la convenzione con l’Istituto Tecnico Statale “Cangrande della 
Scala”, regolante le condizioni del percorso dei PCTO, nonché contenente gli obblighi 
dell’Istituto e degli studenti, ivi compresi le relative coperture assicurative previste per legge; 
 
VISTO, nella fattispecie, il progetto formativo di orientamento individuale, da destinarsi, 
nella fattispecie, alla studentessa G.P. del predetto Istituto Tecnico; 
 
PRECISATO che il sopra descritto progetto non comporta oneri finanziari a carico 
dell’Amministrazione comunale di Castelnuovo del Garda, e che ogni onere di tipo 
assicurativo e previdenziale si intende a carico del soggetto proponente, come da 
convenzione sottoscritta in data 10 aprile 2025, ovvero a carico dell’Istituto Tecnico Statale 
“Cangrande della Scala”; 
 
VISTI, nella fattispecie, la convenzione di tirocinio curriculare e il progetto formativo di 
orientamento, meritevole di approvazione, coerente con gli obiettivi istituzionali di questo 
Comune in materia di pubblica istruzione e servizi educativi; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 221 del 07-05-2025 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse, così come sopra rappresentate, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di accogliere, sulla base di quanto premesso e considerato, il progetto formativo e di 

orientamento, così come presentato dall’Istituto Tecnico Statale “Cangrande della 
Scala”, a favore della studentessa G.P. per il periodo dal 3 al 24 giugno 2025; 

3. di evidenziare che il sopra citato tirocinio nell’ambito di programma dei PCTO si svolgerà 
presso il Comune di Castelnuovo del Garda – Settore Tecnico Edilizia privata e 
Urbanistica; 

4. di precisare che ogni onere assicurativo e previdenziale verso il soggetto ospitante si 
intende a carico del soggetto promotore, ovvero dell’Istituto Tecnico Statale “Cangrande 
della Scala” di Verona, nei termini della convenzione approvata e sottoscritta; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del Decreto 
Legislativo 33/2013. 

 
Composizione del documento: 

- Atto dispositivo principale 
- Visto di copertura finanziaria 
- Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to dott. Enrico Guzzi 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 221 del 07-05-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 221 

del 07-05-2025 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E 
L'ORIENTAMENTO PROMOSSI DALL'ISTITUTO TECNICO 
STATALE "CANGRANDE DELLA SCALA" DI VERONA. PRESA 
ATTO E ACCOGLIENZA DEL PROGETTO FORMATIVO 
INDIVIDUALE A FAVORE DELLA STUDENTESSA G.P. 

 
1 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa Katia Serpelloni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
1 Eventuale Numero CIG 


